[image: image1.wmf]
О создании эвакуационных органов для проведения эвакуации населения

города Заречного Пензенской области
В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 №28-ФЗ «О гражданской обороне» (с последующими изменениями), постановлением Правительства Российской Федерации от 30.11.2023 № 2056 «О порядке эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы», Указа Губернатора Пензенской области от 04.04.2025 №1-5 «Об утверждении Порядка организации и проведения эвакуационных мероприятий на территории Пензенской области», в целях организации планирования мероприятий по подготовке к эвакуации населения города Заречного Пензенской области в безопасные районы, руководствуясь статьями 4.3.1, 4.6.1 Устава городского округа город Заречный Пензенской области (закрытое административно-территориальное образование), Администрация ЗАТО г.Заречного п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить перечень сборных эвакуационных пунктов для эвакуации неработающего населения города Заречного Пензенской области (приложение №1).

2. Утвердить Положение о сборном эвакуационном пункте (приложение №2).
3. Признать утратившими силу постановления Администрации города Заречного Пензенской области:

- от 10.08.2016 № 1899 «О создании эвакуационных органов для проведения эвакуации населения города Заречного Пензенской области»;

- от 16.07.2020 № 1116 «О внесении изменений в постановление Администрации города Заречного от 10.08.2016 №1899 «О создании эвакуационных органов для проведения эвакуации населения города Заречного Пензенской области».

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

5. Настоящее постановление опубликовать в муниципальном печатном средстве массовой информации - в газете «Ведомости Заречного» и на официальном сайте Администрации города Заречного Пензенской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления муниципальными организациями г.Заречного возложить на заместителя Главы Администрации города Заречного И.О.Волошенко.
Глава города

     А.В.Костин
Приложение №1

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

г.Заречного

от______________ №_______

Перечень сборных эвакуационных пунктов
для эвакуации неработающего населения города Заречного Пензенской области
	Номер СЭП
	Наименование организации, на базе которой создается СЭП
	Адрес СЭП
	Население, приписанное к СЭП
	Перечень заглубленных помещений, закрепленных за СЭП

	СЭП №1
	Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Гимназия № 216 «Дидакт»
	Проспект Мира, д. 12, (8412) 60-24-27
	Ул. Братская 2/7, 3, 4, 5, 5А, 7, 9, 11, 13, 15А

Пр. Мира 1, 8, 8А, 10, 14, 16, 16А, 18

Ул. Спортивная 1/6, 3, 3А, 5/1, 9, 11

Пр. 30-летия Победы 4, 4А, 6/17
	Пр. Мира, 8А
Ул. Братская, 4

	СЭП № 2
	Муниципальное бюджетное учреждение «Спортивная школа олимпийского резерва «Союз» города Заречного Пензенской области
	Ул. Озерская, стр. 3, тел. (8412) 65-08-90
	Ул. Ахунская 21, 23, 25

Ул.Озёрская 2, 2А, 4, 6, 8, 10

	Ул. Ахунская,21, 23, 25
Ул. Озерская, 2, 2А, 6, 8, 10

	СЭП № 3
	Муниципальное автономное учреждение города Заречного Пензенской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг»
	Ул. Зеленая, д. 6, тел. (8412) 65-24-46
	Ул. Ахунская 2

Ул. Заводская 8 (корпуса 1,2)

Ул. Зеленая 1, 3, 5, 7, 10, 10А, 10Б, 10В, 10Г, 10Д, 10Е, 10И, 15

	Ул. Заводская, 8 (корпус 1, 2)
Ул. Зеленая, 10, 10А, 10Б, 10И

	СЭП № 4
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Лицей № 230» г. Заречного
	Ул. Зеленая, д. 14, тел. (8412) 61-30-71
	Ул. Ахунская 3, 5, 7, 9, 9А

Ул. Зеленая 16, 18, 20, 22, 24, 26

Ул. Ленина 2А, 2Б, 2В, 2Г
	Ул. Ахунская, 5, 7

Ул. Зеленая, 14, 22, 24, 26
Ул. Ленина, 2А

	СЭП № 5
	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 225»
	Ул. Ленина, д. 7, тел. (8412) 60-74-29
	Ул. Зеленая 17, 21, 23, 25

Ул. Ленина 1, 2, 3, 4, 5, 6, 9, 11, 13, 15, 17, 19

	Ул. Зеленая 29А, 29Б, 29В

	СЭП № 6
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 226»
	Ул. Светлая, д. 3, тел. (8412) 60-44-12
	Ул. Зеленая 27, 29, 29А, 29Б, 29В, 33

Ул. Ленина 8

Ул. Светлая 1, 1А, 1Б, 3Б, 7, 9, 11, 13, 15, 17
	Ул. Зеленая 29А, 29Б, 29В
Ул. Светлая 1, 1А, 11, 7, 9

	СЭП № 7
	ООО «Санаторий «Заречье»

	Ул. Заречная, д. 19 тел. (8412) 60-09-44
	Ул. Заречная 30, 30А, 32

Ул. Озёрская 12, 14, 16, 16Б, 18, 20/1, 20/2, 20/3, 22, 22/2

Пр. 30-летия Победы 38
	Ул. Озерская 12, 14, 16

	СЭП № 8
	МАУ «Молодежно-досуговый центр «Ровесник»

	Ул. Комсомольская, д. 9 тел. (8412) 60-59-10
	Ул. Комсомольская 2, 3, 4, 5, 7, 8, 11, 12/1, 12/2, 14, 18, 20, 22, 24

Ул. Спортивная 11А

Пр. 30-летия Победы 22

Ул. Зеленая 9
	Ул. Комсомольская9, 12/2, 18

	СЭП № 9
	Зареченский технологический институт – филиал федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Пензенский государственный технологический университет»
	Ул. Ленина, д. 10 тел. (8412) 60-45-73
	Ул. Ленина 10А, 12, 14, 16, 18, 20, 21, 22, 23

Пр. 30-летия Победы 28, 30, 32

	Пр. 30-летия Победы 30, 32

	СЭП № 10
	Муниципальное учреждение «Театр юного зрителя г. Заречного»,

	Ул. Братская, д. 14 тел. (8412) 60-33-38
	Ул. Братская 15, 18, 20, 20А, 26, 28

Ул. Комсомольская 15, 17, 21, 23

Ул. Конституции СССР 8, 10, 12, 14

Пр. 30-летия Победы 10, 12, 12А, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 23

	Ул. Братская 14, 18, 20, 20А
Ул. Комсомольская 17, 21, 23

	СЭП № 11
	Детская поликлиника Федерального государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Медико-санитарная часть № 59 Федерального медико-биологического агентства»
	Ул. Заречная, д. 40 тел. (8412) 60-44-35
	Ул. Заречная 34, 36

Ул. Ленина 26, 28, 30

Ул. Светлая 22, 25

Пр. 30-летия Победы 24, 39, 41, 43, 45, 47

	Пр. 30-летия Победы, 24

	СЭП № 12
	Муниципальное автономное образовательное учреждение дополнительного образования «Центр детского технического творчества»
	Ул. Конституции СССР, д. 39А тел. (8412) 61-23-24
	Ул. Конституции СССР 39, 41

Ул. Ленина 27, 29, 32, 34, 36, 38, 40

	Ул. Ленина 40

	СЭП № 13
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 221» города Заречного Пензенской области
	Ул. Заречная, д. 22а тел. (8412) 60-22-90
	Ул. Заречная 20, 22, 24, 26, 26А, 28, 28А

Ул. Светлая 24, 28, 30, 32, 33
	Ул. Светлая, 24

	СЭП № 14
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 220» города Заречного Пензенской области
	Ул. Ленина, д. 35А тел. (8412) 60-78-30
	Ул. Ленина 31, 31А, 33, 35, 37, 37А, 39, 40А, 44, 46, 48, 50

	Ул. Ленина 31А

	СЭП № 15
	Муниципальное автономное образовательное учреждение дополнительного образования «Центр образования и профессиональной ориентации»
	Ул. Строителей, д. 20 тел. (8412) 60-83-94
	Ул. Ленина 41, 43, 45, 47, 49, 51, 53, 57, 58, 60

Ул. Строителей 22, 24

	Ул.Ленина, 61А

	СЭП № 16
	Муниципальное учреждение культуры «Информационно-библиотечное объединение»
	ул. Ленина, д. 52 тел. (8412) 61-09-63
	Ул. Заречная 3, 5, 6, 8, 10, 12, 13, 14, 16, 18

Ул. Ленина 54, 56

	Ул. Ленина 54

	СЭП № 17
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №19»
	Ул. Ю.П.Любовина, 19, тел. 60-68-13
	Ул. Ленина 62,64,66,68,70,72,74

Ул. Ю.П. Любовина 3,5,7,9,15,17,21

	Ул. Ленина 62, 66, 68
Ул. Ю.П. Любовина 9, 17

	СЭП № 18
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 222 с углубленным изучением предметов художественно-эстетического профиля»
	Проезд Молодежный, д. 2Б тел. (8412) 60-91-21
	Ул. Ленина 55А, 59, 61, 61А, 63, 65, 65А, 67, 69, 71, 73

Пр. Молодежный 8, 10, 12, 17

	Ул. Ленина 61А
Пр. Молодежный, 17

	СЭП № 19
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 222 с углубленным изучением предметов художественно-эстетического профиля»
	Проезд Молодежный, д. 2А тел. (8412)61-57-08
	Пр. Молодежный 2, 4, 5, 6, 7, 9, 11, 13, 15

Пр. Мира 94, 96
	Пр. Молодежный, 17

	СЭП № 20
	Муниципальное учреждение культуры «Дом культуры «Дружба»
	Ул. Строителей, д. 11А тел. (8412) 60-43-53
	Пр. Мира 80, 82, 84, 86, 88, 90, 92

Пр. Молодежный 3

Ул. Строителей 3, 3Б, 5, 7
	Ул. Строителей 11А

	СЭП № 21
	Муниципальное автономное образовательное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств»
	Проезд Демакова, д. 4 тел. (8412) 60-88-47
	Проезд Демакова 7

Пр. Мира 54, 70, 72, 76, 78

Ул. Строителей 1, 2, 4, 6, 8

Ул. Конституции СССР З9В, 39Г
	Пр. Демакова 4

	СЭП № 22
	Муниципальное автономное образовательное учреждение дополнительного образования «Дворец творчества детей и молодежи»
	Ул. Конституции СССР, д. 37/2 тел. (8412) 60-30-90
	Ул. Братская 33, 33А
Ул. Конституции СССР 4, 6, 23, 25, 27

Пр. Мира 28, 30, 32, 34/2, 36, 56, 56А, 58, 60, 62, 64, 66

	Пр. Мира 56А

	СЭП № 23
	Муниципальное автономное образовательное учреждение дополнительного образования «Дворец творчества детей и молодежи»

	Ул. Конституции СССР, д. 37/2 тел. (8412) 60-91-93
	Ул. Конституции СССР 5, 29, 31, 33, 35

Пр. Мира 40, 42, 46, 48, 52, 68, 74

Ул. Строителей 10, 12, 14
	Ул. Конституции СССР 35

Пр. Мира 48

	СЭП № 24
	Муниципальное учреждение культуры «Дворец культуры «Современник» города Заречного Пензенской области

	Проспект Мира, д. 7 тел. (8412) 65-44-90
	Проезд Моховой

Проезд Станционный

Ул. Адмирала Макарова 85, 85/14, 87, с 89 по 108

Ул. Братская 21, 21А, 23, 25, 27, 29, 31

Ул. Литке с 35 по 67

Ул. Моховая 64, 66, с 70 по 92

Ул. Станционная с 78 по 92

Ул. Фадеева 42, с 44 по 85

Пр. 30-летия Победы 9/20, 11, 13

Пр. Мира 13, 15, 17, 19, 21, 22, 22А, 24
	Пр. Мира 7

	СЭП № 25
	Муниципальное бюджетное учреждение «Комплексный центр социального обслуживания населения г. Заречного Пензенской области»

	ул. Моховая, д. 46 тел. (8412) 60-42-34
	Проезд Адмирала Макарова

Проезд Литке

Проезд Руднева

Проезд Фадеева

Проезд 1 Школьный
Проезд 2 Школьный
Ул. Адмирала Макарова с 1 по 84, 86, 88

Ул. Восточная

Ул. Дачная

Ул. Лесная

Ул. Литке с 1 по 33

Ул. Моховая с 1 по 59, 67, 69

Ул. Станционная с 4 по 76

Ул. Торговая

Ул. Фадеева с 1 по 41, 43, 43/2, 43/7

Ул. Школьная
	Ул. Восточная 7, 9, 10, 11, 14, 19, 21

Ул. Торговая 11, 16, 17

Приложение №2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

г.Заречного

от______________ №_______

Положение о сборном эвакуационном пункте

1. Сборные эвакуационные пункты создаются постановлением Администрации г.Заречного Пензенской области, планирующим эвакуационные мероприятия в отношении неработающего населения.

2. Основными целями сборного эвакуационного пункта являются:

а) сбор подлежащего эвакуации неработающего населения (далее – эвакуируемое население);

б) контроль за прибытием и ведение учета эвакуируемого населения;

в) организованная отправка эвакуируемого населения в безопасные районы.

3. Сборные эвакуационные пункты создаются на базе муниципальных учреждений, используемых в системе избирательных участков.

4. В состав администрации сборного эвакуационного пункта привлекаются:

- члены участковых избирательных комиссий;

- представители организации, на базе которых он развертывается, по решению руководителя организации, на территории которого расположен указанный сборный эвакуационный пункт.

5. Для решения возложенных задач за сборным эвакуационном пунктом закрепляются:

а) неработающее и нетрудоспособное население, подлежащее эвакуации (рассредоточению) через этот сборный эвакуационный пункт;

б) защитные сооружения гражданской обороны, заглубленные помещения и другие сооружения подземного пространства, находящиеся в непосредственной близости от сборного эвакуационного пункта;

в) подразделения (представители) органов внутренних дел и медицинских организаций;

г) организации, осуществляющие деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства.

6. Сборный эвакуационный пункт обеспечивается связью со всеми взаимодействующими эвакуационными органами, в том числе с эвакоприемными комиссиями, расположенными в безопасных районах (местах) Пензенской области.

7. На сборных эвакуационных пунктах, с которых планируется отправка эвакуируемых пешими колоннами, в состав администрации сборных эвакуационных пунктов дополнительно включаются группы управления на маршруте пешей эвакуации. Основными задачами указанных групп являются обеспечение движения пеших колонн на маршрутах пешей эвакуации, оказания первой помощи и организация оказания медицинской помощи, а также соблюдения эвакуируемым населения общественного порядка на пути следования.

________________________________________

Разослать:

1. АО «Автотранс»

2. АО ФНПЦ «ПО «Старт» им. М.В.Проценко»

3. Департамент культуры и молодёжной политики г.Заречного Пензенской области

4. Департамент образования г.Заречного Пензенской области

5. Департамент социального развития
6. Зареченский технологический институт
7. Комитет по физической культуре и спорту

8. МО МВД РФ по ЗАТО Заречный Пензенской области

9. МАУ «Многофункциональный центр»

10. МАУ «Управление общественных связей»
11. МБУ «КЦСОН»
12. МКУ «Управление гражданской защиты»
13. ООО «Санаторий «Заречье»
14. ФГБУЗ «Медико-санитарная часть №59» ФМБА России

15. Прокуратура

Лист согласования

Проекта постановления Администрации г.Заречного «О создании эвакуационных органов для проведения эвакуации населения города Заречного Пензенской области»

	Должность
	Ф.И.О.
	Подпись
	Дата

	Администрация,

руководитель аппарата Администрации
	Е.В.Тухов

	Администрация,
начальник отдела контроля и управления делами
	Н.А.Безбабнова

	Администрация,

Первый заместитель Главы Администрации
	И.В.Дильман

	Администрация,

заместитель Главы Администрации
	И.О.Волошенко

	МАУ «Управление общественных связей», директор
	А.С.Юха

	Департамент образования,

начальник
	С.В.Чернышева

	Департамент культуры и молодежной политики, и.о.начальника
	С.В.Щербакова

	Департамент социального развития, начальник
	Д.А.Мельников

	Комитет по физической культуре и спорту, председатель
	К.С.Токарев

	Зареченский технологический институт, директор
	М.С.Кудашева

	ФГБУЗ МСЧ №59 ФМБА России, начальник
	А.Н.Капустин

	ООО «Санаторий Заречье», генеральный директор
	И.В.Осетрова

	МУ «Управление городского развития и проектной деятельности», директор
	Н.В.Бобков

	Испол​нитель
	МКУ «Управление гражданской защиты», директор
	Д.Г.Боровков

Обоснование

проекта постановления Администрации г.Заречного «О создании эвакуационных органов для проведения эвакуации населения города Заречного Пензенской области»
Настоящее постановление разработано в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 №28-ФЗ «О гражданской обороне» (с последующими изменениями), постановлением Правительства Российской Федерации от 30.11.2023 № 2056 «О порядке эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы», Указа Губернатора Пензенской области от 04.04.2025 №1-5 «Об утверждении Порядка организации и проведения эвакуационных мероприятий на территории Пензенской области», в целях организации эвакуации неработающего населения города Заречного Пензенской области в безопасные районы. Данным постановлением утверждены места размещения сборных эвакуационных пунктов для неработающего населения города Заречного, на базе муниципальных учреждений, используемых в системе избирательных участков с закрепленными заглубленными помещениями.
Директор МКУ «Управление

гражданской защиты» г.Заречного

Д.Г.Боровков